
vrugřt".,t.á diplomov á práceKláry Hoffmannové: Ekolo gické charakteristiky

společenstev koprofi|ních brouků (Coleoptera: Scarabaeoidea, Hydrophilidae) na

vybrané lokalitě ve středním Polabví

posudek školitele

Předložená rnagisterská diplomová práce představr-tje uceIenou ekologicko-bionomicky zaměřenou

studii, která se zabyvá koprofilními společenstly brouků. Koprofilní brouci jsou pro takovouto studii

relativně vhodnou modelovou skupinou. Například už proto, že jejich životní prostředí, exkrement,

kteý se dá přirovnat k určitému druhu pasti jich dokáže atrahovat dostatečné množství potřebné

k takovéto studii.

Autorka siklade v práci rrásledující cí|e charakteriztljící spoIečenstva koprofilních brouků:

faunisticky zpracovatlyskyt čeledí Aphodiidae' Geotrupidae, Scarabaeidae a Hydrophilidae na dané

lokalitě, zjistit sezónní dynamiku vybraných druhů v habitatu les versus pastvina, u r,ybraných druhů

zjistit dynamiku vývoje ováríi a tak stanovit přibližnou dobu páření a kladení jednotliqých druhů.

Získané výsledky vypovídající o sezónní dynamice zástupcíclr čeledi vodomiloviých jsou

jedny z prvních vůbec. o studiu dynamiky vývoje ovárií se dáYící, že je alespoň v rámci skupiny

listorohých brouků v pravdě průkopnické, přestože stanovení doby páření a kladeníjejednou ze

zásadních otázek při posuzování eko l o gi ckých charakteristik'

Celek je členěn obvyklým způsobem. Po stručném úvodrr a literárnírn přehledu rrásleduje

kapitola materiál a metodika shrnující dostatečným způsobem zejmérra metody chovu'

Nashromážděný materiál odpovídá rozsahu a cílům práce. Za stručnými a jasně zpracovanými

výsledky následuje logicky formulovaná diskuse a závěr informuj ící struČtrou formou o všecli

dosažených ýsledcích.
Dovolím si řící, že se Klára vypořádala s úctyhodným materiálem, který činil 58 321 kusů

velmi dobře. Iniciativrrě zv|ádla jakpráci v terénu tak determir-racidaných skupin' nesnadný' Totéž

p|atí i o hodnotící části. Zjištěné skutečnosti o složení i dynarnice společenstev koprofilních brouků

na dané lokalitě jsou v mnohém unikátní' některé části jsou po úpravách publikovatelné.

Prácijsem mnohokrát s autorkou konzultoval ve všech fázich odjejí geneze od původně

seminární práce až po finální verzi' Nemám k ní vážnější přípomínky, snad kromě nejednotné

nomenklatury u některých druhů (tenýŽ druh se vyskytuje pod dvěma rody apod.) Detailní

zhodnocení nechávám plně rra oponentovi.

Je tedy samozřejrné, že doporučuji přijetí předložené studie jako rnagisterské práce

k obhajobě.

Praha, květen 2006 (David Krá|)


